Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 14 мая 2022 г. N 9/115549

РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

4 мая 2022 г. N 306

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЗА 2021 ГОД

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Витебский областной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении областного бюджета за 2021 год по доходам в сумме 1 867 760 277,79 белорусского рубля (далее - рубль) и расходам в сумме 1 850 326 317,32 рубля с превышением доходов над расходами в сумме 17 433 960,47 рубля (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	В.В.Терентьев

                                                      УТВЕРЖДЕНО

                                                      Решение

                                                      Витебского областного

                                                      Совета депутатов

                                                      04.05.2022 N 306

ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛНЕНИИ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЗА 2021 ГОД

(рублей)

	Доходы
	Утверждено
	Внесено изменений и (или) дополнений
	Исполнено

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	583 019 465,00
	631 985 818,97
	637 246 009,96

	Налоги на доходы и прибыль
	192 738 024,00
	211 664 587,97
	212 899 446,27

	Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами
	151 658 288,00
	157 558 288,00
	158 680 138,75

	Подоходный налог с физических лиц
	151 658 288,00
	157 558 288,00
	158 680 138,75

	Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые организациями
	41 079 736,00
	54 106 299,97
	54 219 307,52

	Налог на прибыль
	36 012 023,00
	46 087 176,97
	46 179 560,36

	Налоги на доходы
	5 067 713,00
	8 019 123,00
	8 039 747,16

	Налоги на собственность
	19 644 200,00
	20 064 200,00
	20 116 051,56

	Налоги на остаточную стоимость имущества
	19 644 200,00
	20 064 200,00
	20 116 051,56

	Налог на недвижимость
	19 644 200,00
	20 064 200,00
	20 116 051,56

	Налоги на товары (работы, услуги)
	370 432 418,00
	399 917 958,00
	403 873 753,83

	Налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг)
	354 135 214,00
	382 010 754,00
	385 510 846,64

	Налог на добавленную стоимость
	354 135 214,00
	382 010 754,00
	385 510 846,64

	Сборы за пользование товарами (разрешения на их использование), осуществление деятельности
	16 297 204,00
	17 907 204,00
	18 362 907,19

	Экологический налог
	16 297 204,00
	17 907 204,00
	18 362 907,19

	Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы
	204 823,00
	339 073,00
	356 758,30

	Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы
	204 823,00
	339 073,00
	356 758,30

	Государственная пошлина
	204 823,00
	184 073,00
	193 894,30

	Иные налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы
	0,00
	155 000,00
	162 864,00

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	26 218 492,00
	27 368 860,50
	27 649 491,00

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности
	12 488 774,00
	15 089 774,00
	15 178 698,83

	Доходы от размещения денежных средств бюджетов
	2 424 216,00
	4 365 216,00
	4 394 718,63

	Проценты за пользование денежными средствами бюджетов
	2 424 216,00
	4 365 216,00
	4 394 718,63

	Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в капитале
	10 064 558,00
	10 724 558,00
	10 783 980,20

	Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в капитале
	10 064 558,00
	10 724 558,00
	10 783 980,20

	Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности
	12 002 680,00
	10 831 668,50
	10 954 132,01

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной собственности
	3 029 293,00
	972 293,00
	994 813,59

	Доходы от сдачи в аренду земельных участков
	353 102,00
	228 102,00
	237 641,01

	Доходы от сдачи в аренду иного имущества
	2 676 191,00
	744 191,00
	757 172,58

	Административные платежи
	45 908,00
	33 096,50
	33 096,50

	Административные платежи
	45 908,00
	33 096,50
	33 096,50

	Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности и компенсации расходов государства
	8 241 825,00
	9 590 625,00
	9 676 995,23

	Компенсации расходов государства
	8 241 825,00
	9 590 625,00
	9 676 995,23

	Доходы от реализации государственного имущества, кроме средств от реализации принадлежащего государству имущества в соответствии с законодательством о приватизации
	685 654,00
	235 654,00
	249 226,69

	Доходы от реализации имущества, имущественных прав на объекты интеллектуальной собственности
	685 654,00
	235 654,00
	249 226,69

	Штрафы, удержания
	76 588,00
	174 388,00
	188 436,24

	Штрафы, удержания
	76 588,00
	174 388,00
	188 436,24

	Штрафы
	76 588,00
	174 388,00
	188 436,24

	Прочие неналоговые доходы
	1 650 450,00
	1 273 030,00
	1 328 223,92

	Прочие неналоговые доходы
	1 650 450,00
	1 273 030,00
	1 328 223,92

	Возмещение средств бюджета, потерь, вреда
	610 000,00
	550 000,00
	564 120,59

	Добровольные взносы (перечисления)
	0,00
	50 000,00
	49 999,97

	Прочие неналоговые доходы
	1 040 450,00
	673 030,00
	714 103,36

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	955 122 543,00
	1 203 452 469,54
	1 202 864 776,83

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	955 122 543,00
	1 203 452 469,54
	1 202 864 776,83

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	861 004 818,00
	1 103 602 613,80
	1 103 095 115,44

	Дотации
	818 514 866,00
	881 894 866,00
	881 894 866,00

	Субвенции
	37 323 660,00
	36 068 236,00
	35 655 021,44

	Субвенции на финансирование расходов по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС
	10 812 301,00
	10 812 301,00
	10 711 949,51

	Субвенции на финансирование расходов по индексированным жилищным квотам (именным приватизационным чекам "Жилье")
	1 670 000,00
	904 100,00
	875 866,37

	Субвенции на финансирование расходов по развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности
	11 866 055,00
	11 866 055,00
	11 775 714,41

	Субвенции на финансирование мероприятий по обеспечению занятости населения, передаваемые из бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь
	5 205 000,00
	4 540 000,00
	4 504 596,25

	Субвенции на финансирование расходов по обслуживанию облигаций, эмитированных облисполкомами в рамках деятельности открытого акционерного общества "Агентство по управлению активами"
	256 603,00
	323 061,00
	323 055,50

	Субвенции на финансирование расходов по уплате дохода по эмиссионным ценным бумагам, эмитированным облисполкомами (за исключением субвенций, предоставляемых в рамках деятельности открытого акционерного общества "Агентство по управлению активами")
	7 513 701,00
	7 622 719,00
	7 463 839,40

	Иные межбюджетные трансферты
	5 166 292,00
	185 639 511,80
	185 545 228,00

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	1 316 000,00
	180 966 994,80
	180 872 711,00

	Иные межбюджетные трансферты из нижестоящего бюджета вышестоящему бюджету
	3 850 292,00
	4 672 517,00
	4 672 517,00

	Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	94 117 725,00
	99 849 855,74
	99 769 661,39

	Субвенции
	85 433 725,00
	87 562 341,00
	87 560 129,40

	Субвенции на финансирование расходов по проектированию и строительству (реконструкции) новых уличных распределительных газопроводов от места присоединения к действующему уличному распределительному газопроводу до отключающего устройства на вводе в жилой дом для газификации эксплуатируемого жилищного фонда граждан
	1 023 500,00
	1 023 500,00
	1 023 500,00

	Субвенции на финансирование расходов по проектированию и строительству (реконструкции) объектов инженерной и транспортной инфраструктуры для районов жилой застройки
	42 878 900,00
	47 548 900,00
	47 546 688,40

	Субвенции на финансирование расходов по погашению долга органов местного управления и самоуправления
	1 751 600,00
	1 751 600,00
	1 751 600,00

	Субвенции на финансирование расходов, связанных с предоставлением гражданам субсидии на уплату части процентов и субсидии на погашение основного долга по кредитам, выдаваемым банками на строительство (реконструкцию) жилых помещений
	39 779 725,00
	37 238 341,00
	37 238 341,00

	Иные межбюджетные трансферты
	8 684 000,00
	12 287 514,74
	12 209 531,99

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	8 684 000,00
	12 287 514,74
	12 209 531,99

	ВСЕГО
	1 564 360 500,00
	1 862 807 149,01
	1 867 760 277,79

	Расходы
	Утверждено
	Внесено изменений и (или) дополнений
	Исполнено

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	647 483 190,00
	757 840 074,93
	756 941 713,46

	Государственные органы общего назначения
	20 325 477,00
	19 966 655,45
	19 677 514,62

	Органы местного управления и самоуправления
	18 502 289,00
	18 143 467,45
	17 856 106,66

	Государственные архивы
	1 823 188,00
	1 823 188,00
	1 821 407,96

	Обслуживание государственного долга Республики Беларусь
	37 271 618,00
	37 302 380,04
	37 143 493,21

	Обслуживание долга органов местного управления и самоуправления
	37 271 618,00
	37 302 380,04
	37 143 493,21

	Резервные фонды
	8 426 249,00
	0,69
	0,00

	Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	8 426 249,00
	0,69
	0,00

	Другая общегосударственная деятельность
	13 343 016,00
	20 239 835,95
	20 136 514,35

	Иные общегосударственные вопросы
	13 343 016,00
	20 239 835,95
	20 136 514,35

	Межбюджетные трансферты
	568 116 830,00
	680 331 202,80
	679 984 191,28

	Трансферты бюджетам других уровней
	568 116 830,00
	680 331 202,80
	679 984 191,28

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	991 465,00
	973 932,00
	973 888,88

	Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
	991 465,00
	973 932,00
	973 888,88

	СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ
	16 460 139,00
	17 131 313,18
	17 087 463,05

	Органы и подразделения по чрезвычайным ситуациям
	15 375 248,00
	15 666 886,18
	15 637 297,68

	Другие вопросы в области правоохранительной деятельности и обеспечения безопасности
	1 084 891,00
	1 464 427,00
	1 450 165,37

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	141 136 168,00
	340 983 310,86
	340 552 382,22

	Общие экономические вопросы
	2 562 600,00
	2 120 100,00
	2 104 139,58

	Регулирование экономической деятельности
	550 000,00
	107 500,00
	107 366,11

	Развитие предпринимательской деятельности
	2 012 600,00
	2 012 600,00
	1 996 773,47

	Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность
	88 550 512,00
	274 241 346,05
	273 876 974,57

	Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета
	2 070 331,00
	1 950 772,00
	1 808 796,12

	Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции
	45 207 955,00
	233 368 187,05
	233 213 456,21

	Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель
	26 057 100,00
	26 057 100,00
	26 009 577,34

	Прочие вопросы в области сельского хозяйства
	15 215 126,00
	12 865 287,00
	12 845 144,90

	Промышленность, строительство и архитектура
	5 085 000,00
	9 678 810,81
	9 662 931,69

	Промышленность
	2 330 000,00
	0,00
	0,00

	Строительство и архитектура
	2 700 000,00
	2 469 675,19
	2 469 018,52

	Прочие вопросы в области промышленности, строительства и архитектуры
	55 000,00
	7 209 135,62
	7 193 913,17

	Транспорт
	23 766 646,00
	21 406 582,00
	21 401 595,66

	Автомобильный транспорт
	19 786 826,00
	19 975 171,00
	19 974 507,02

	Городской электрический транспорт
	3 559 921,00
	1 010 362,00
	1 009 519,50

	Иные вопросы в области транспорта
	419 899,00
	421 049,00
	417 569,14

	Дорожное хозяйство
	18 703 530,00
	32 322 430,00
	32 319 472,74

	Прочие вопросы в области дорожного хозяйства
	18 703 530,00
	32 322 430,00
	32 319 472,74

	Топливо и энергетика
	2 426 680,00
	428 342,00
	408 444,64

	Другая деятельность в области национальной экономики
	41 200,00
	785 700,00
	778 823,34

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	16 200,00
	760 700,00
	753 847,72

	Туризм
	25 000,00
	25 000,00
	24 975,62

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	216 693,00
	216 693,00
	215 705,12

	Охрана природной среды
	216 693,00
	216 693,00
	215 705,12

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	151 680 609,00
	117 949 425,58
	117 586 482,04

	Жилищное строительство
	78 585 900,00
	83 257 652,13
	82 905 794,92

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	36 689 565,00
	0,00
	0,00

	Благоустройство населенных пунктов
	15 296 000,00
	7 238 007,45
	7 238 005,87

	Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг
	21 109 144,00
	27 453 766,00
	27 442 681,25

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	313 317 830,00
	393 204 576,40
	393 037 476,79

	Медицинская помощь населению
	282 317 830,00
	362 395 048,62
	362 235 573,07

	Государственный санитарный надзор
	23 000 000,00
	21 888 005,78
	21 883 014,31

	Другие вопросы в области здравоохранения
	8 000 000,00
	8 921 522,00
	8 918 889,41

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	25 825 311,00
	25 189 700,21
	25 105 850,57

	Физическая культура и спорт
	16 506 021,00
	16 095 458,81
	16 059 425,35

	Физическая культура
	16 506 021,00
	16 095 458,81
	16 059 425,35

	Культура
	9 227 291,00
	9 046 392,40
	8 999 650,66

	Культура и искусство
	8 977 291,00
	8 756 392,40
	8 709 670,66

	Кинематография
	250 000,00
	290 000,00
	289 980,00

	Средства массовой информации
	68 800,00
	24 650,00
	24 650,00

	Печатные средства массовой информации и издательства
	45 000,00
	0,00
	0,00

	Прочие вопросы в области средств массовой информации
	23 800,00
	24 650,00
	24 650,00

	Вопросы религии и другие вопросы в области физической культуры, спорта, культуры и средств массовой информации
	23 199,00
	23 199,00
	22 124,56

	ОБРАЗОВАНИЕ
	106 917 787,00
	103 582 016,85
	102 582 572,40

	Общее среднее образование
	10 462 982,00
	8 095 056,97
	7 513 564,43

	Профессионально-техническое образование
	36 278 156,00
	33 704 433,74
	33 562 319,07

	Среднее специальное образование
	48 919 311,00
	53 168 345,65
	52 988 386,26

	Дополнительное образование взрослых
	5 774 223,00
	4 519 365,46
	4 472 182,26

	Дополнительное образование детей и молодежи
	3 636 139,00
	3 128 139,00
	3 096 380,40

	Другие вопросы в области образования
	1 846 976,00
	966 676,03
	949 739,98

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	99 757 936,00
	96 740 055,40
	96 242 782,79

	Социальная защита
	43 255 402,00
	45 901 769,53
	45 868 495,38

	Государственная молодежная политика
	42 970,00
	40 470,00
	39 709,05

	Содействие занятости населения
	5 205 000,00
	4 540 000,00
	4 504 596,25

	Помощь в обеспечении жильем
	42 595 564,00
	37 245 088,25
	37 238 341,00

	Другие вопросы в области социальной политики
	8 659 000,00
	9 012 727,62
	8 591 641,11

	ВСЕГО
	1 503 787 128,00
	1 853 811 098,41
	1 850 326 317,32

	Направления использования профицита областного бюджета
	Утверждено
	Внесено изменений и (или) дополнений
	Исполнено

	ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ
	-60 573 372,00
	-8 996 050,60
	-17 433 960,47

	Источники, получаемые от банков, иных юридических и физических лиц
	-16 956 500,00
	915 400,00
	915 400,00

	Ценные бумаги, эмитируемые местными исполнительными и распорядительными органами
	-16 956 500,00
	915 400,00
	915 400,00

	привлечение средств
	0,00
	17 871 900,00
	17 871 900,00

	погашение основного долга
	-16 956 500,00
	-16 956 500,00
	-16 956 500,00

	Источники, получаемые из других секторов государственного управления
	-64 233 533,00
	-50 433 534,00
	-50 434 071,55

	Бюджетные кредиты, полученные из других бюджетов
	-64 233 533,00
	-50 433 534,00
	-50 434 071,55

	получение бюджетных кредитов
	0,00
	56 199 999,00
	56 197 197,85

	погашение основного долга
	-64 233 533,00
	-106 633 533,00
	-106 631 269,40

	Прочие источники внутреннего финансирования
	0,00
	652 240,59
	678 509,69

	Получение средств
	0,00
	652 240,59
	678 509,69

	Операции по средствам в иностранной валюте
	0,00
	0,00
	-633,15

	Разница, образовавшаяся при изменении курса иностранной валюты (курсовая разница)
	0,00
	0,00
	-901,79

	Операции по купле-продаже иностранной валюты
	0,00
	0,00
	268,64

	Изменение остатков средств бюджета
	-1 535 000,00
	-145 870,31
	3 600 133,48

	Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов по кредитам банков Республики Беларусь
	-49 172 006,00
	-3 867 954,88
	1 498 648,35

	платежи Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов в качестве гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, выданных банками Республики Беларусь
	-50 252 400,00
	-5 461 418,60
	-36 568,46

	возврат сумм, выплаченных Правительством Республики Беларусь, местными исполнительными и распорядительными органами в счет выполнения гарантий по кредитам, выданным банками Республики Беларусь
	1 080 394,00
	1 593 463,72
	1 535 216,81

	Бюджетные кредиты, ссуды, займы
	71 323 667,00
	43 883 668,00
	26 308 052,71

	Предоставление средств
	0,00
	-49 921 999,00
	-48 072 157,20

	предоставление бюджетных кредитов
	0,00
	-22 482 000,00
	-20 720 500,00

	предоставление бюджетных займов и иных средств на возвратной основе внутри страны (за исключением предоставляемых за счет средств фонда национального развития)
	0,00
	-27 439 999,00
	-27 351 657,20

	Возврат средств
	71 323 667,00
	93 805 667,00
	74 380 209,91

	возврат бюджетных кредитов
	0,00
	22 482 000,00
	20 720 500,00

	возврат бюджетных займов и иных средств на возвратной основе внутри страны (за исключением возвращаемых в фонд национального развития и инновационные фонды)
	71 323 667,00
	71 323 667,00
	53 659 709,91